# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vetus Testamentum - Cod. St. Peter perg. 88 - 91**

Vetus Testamentum - St. Peter perg. 91

**[S.l.], [14. Jh.]**

Baruch

[urn:nbn:de:bsz:31-28488](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28488)

ergo anime quatuor milia secen-  
te. Et factum est in tricesimo a-  
no transmigrationis ioachim re-  
gis iude. duodecimo mense. uicesi-  
ma quinta mensis: eleuauit  
euilmerodach rex babilonis.  
ipso anno regni sui caput ioa-  
chim regis iuda: et eduxit eu-  
de medio carreris. et locutus  
est cum eo bona; et posuit thro-  
num eius super thronos regu-  
m qui erant post se in babilone:  
et mutauit uestimenta carreris  
eius; et comedebat panem coram  
eo semper cunctis diebus uite sue:  
et cibaria eius. cibaria perpetua  
dabantur ei a rege babilonis:  
statuta per singulos dies usque  
ad diem mortis sue cunctis di-  
ebus uite eius.

*De oratione factio-  
nis nabuchodonosor  
regis.*

**T** hec uerba  
libri que scrip-  
sit Baruch  
filius nereie.  
filius maasie.

filius sedechie. filii seder. filii hel-  
chie. in babilonia in anno qui-  
nto. in septima die mensis: in  
tempe quo cepunt chaldei ie-  
rusalem. et succenderunt eam

igni. Et legit baruch uerba libri  
huius ad aures iechonie filii  
ioachim regis iuda. et ad au-  
res uniuersi populi ueniens  
ad librum: et ad aures potentium  
filiorum regum. et ad aures pres-  
biterorum; et ad aures populi a  
minimo usque ad magnum eorum.  
habitantium in babilonia. ad  
flumen sudri. Qui audientes  
plorabant et ieiunabant. et  
orabant in conspectu domini: et  
collegerunt pecuniam secundum  
quod potuit uniuscuiusque ma-  
nus: et miserunt in ierusalem  
ad ioachim filium helchie. fi-  
lii salomi sacerdotem. et ad sa-  
cerdotes. et ad omnem populum  
qui inuenti sunt cum eo in ierusalem:  
cum accepit uasa templi domini  
que ablata fuerant de templo.  
reuocare in terram iuda decima  
die mensis suam. uasa argen-  
tea que fecit sedechias filius io-  
sie rex iuda; postea quia cepit  
nabuchodonosor rex babilonis  
iechoniam et principes et uic-  
tos. et potentes. et populum tre-  
mulum. et duxit eos in babi-  
loniam: et dixerunt. Ecce mi-  
simus ad uos pecunias: de  
quibus emite holocausta

et thus . et facite manna . et of-  
ferre pro peccato ad aram dñi  
dei nri : et orate pro uita nabu-  
chodonosor regis babilonie .  
et pro uita balthasar filij ei .  
ut sine dies ipsoꝝ sicut dies  
celi sup tram ; et dec dñs uir-  
tutem nobis . et illumine o-  
culos nros : ut uiuamus sub  
umbra nabuchodonosor re-  
gis babilonie . et sub umbra  
balthasar filij eius : et serui-  
amus eis multis dieb ; et in-  
ueniamus gram in aspectu e-  
oꝝ . Et pro nobis ipis orate  
ad dñm deũ nrm : quia pec-  
cauimus dño deo nro . et nõ  
est ausus furor eius a nobis  
usq ; in hunc diem ; et legitur li-  
brum istum que misimus  
ad uos recitari in templo dñi  
in die sollempni et in die oportu-  
tuno : et dicetis . Dño deo nro  
iusticia ; nobis autẽ confusio  
faciei nre . sicut est dies hec .  
omni iuda . et habitantib ; in  
iherlm : regib ; nris . et princi-  
pib ; nris ; sacerdotib ; nris et  
pphetis nris . et patrib ; nris .  
Peccauimus ante dñm nrm .  
et nõ credidimus diffidentes  
in eum : et nõ fuimus subiec-

ribiles illi . et nõ obaudiuim<sup>us</sup>  
uocem dñi dei nri ; ut ambu-  
larem<sup>us</sup> in mandatis eius que  
dedit nobis a die qua eduxit  
patres nros de tra egypti usq ;  
in hunc diem . Eramus incre-  
dibiles ad dñm deũ nrm :  
et dissipati recessimus ne au-  
diremus uocem ipius ; et ad-  
heserunt nobis multa ma-  
la . et maledõnes que costi-  
tuit dñs moysi seruo suo ; q̄  
eduxit patres nros de terra e-  
gypti . dare nobis tram flu-  
entem lac et mel : sicut hodi-  
erna die . Et nõ audiuimus  
uocem dñi dei nri scdm omnia  
ũba pphetay quos misit ad  
nos . et uiuimus unusquis  
q̄ in sensum cordis nri ma-  
ligni . opari dys alienis ; fa-  
cientes mala ante oculos do-  
mini dei nri . **II**

**P**ropter qd̄ statuit dñs  
dñs nri uerbum suũ . qd̄ lo-  
cutus est ad nos . et ad iudi-  
ces nros qui iudicauit isrl̄ :  
et ad reges nros . et ad prin-  
cipes nostros et ad omnem  
isrl̄ et iudam ; ut adduceret  
dñs sup nos mala magna  
que non sunt facta sub celo .

quæ admodum facta sunt ierusalem: secundum que scripta sunt in lege moysi: ut manducaret homo carnes filij sui: et carnes filie sue. Et dedit nos sub manus regum omnium qui sunt in circuitu nostro. in improperium et de solatione. in omnibus populis qua nos displicet dominus: et facti sumus sicut et non supra: quia peccauimus domino deo nostro. non obaudiendo uocem ipsius. Dominus deo nostro iustitia: nobis autem et patribus nostris confusio faciei sic est dies hec: quia locutus est deus super nos omnia mala hec que eo uenerunt super nos. Et non sumus deprecati faciem domini dei nostri: ut reuiteremur unusquisque fratrem a uisibus nostris pessimis. Et uigilauit dominus in malis et adduxit ea super nos: quia iustus est dominus in omnibus operibus suis. que mandauit nobis: et non audiuimus uocem ipsius uicem in preceptis domini que dedit ante faciem nostram.

**E**t nunc domine deus israel: qui eduxisti populum tuum de terra egypti in manu ualida et in signis et in prodigijs. et in uirtute tua magna. et in bra-

chio excelso. et fecisti tibi nomen sicut est dies iste: peccauimus; impie egimus; inique gessimus domine deus noster in omnibus iusticijs tuis. Mutatur uia tua a nobis: quia derelicti sumus pauca inter gentes. ubi displicisti nos. Exaudi domine preces nostras et orationes nostras: et educ nos propter te: et da nobis inuenire gratiam ante faciem eorum qui nos abduxerunt: ut sciamus omnia terra quia tu es dominus deus noster: et quia nomen tuum inuocatum est super israel: et super genus ipsum. Respice domine de domo sancta tua in nos: et inclina aurem tuam et audi. aperi oculos tuos et uide: quia non mortui qui sunt in inferno. quorum spiritus acceptus est a uisceribus suis. dabitur honorem et iustificationem domino: sed anima que tristis est super magnitudine malicie sue. et incedit curua. et infirmus. et oculi deficientes. et anima esuriens dat tibi gloriam. et iusticiam domino: quia non secundum iusticias patrum nostrorum nos fundimus misericordiam ante aspectum tuum domine deus noster: sed quia misisti iram tuam et furorem tuum

sup nos: sicut locutus es in  
 manu puerorū tuorū pphaz  
 dicens. **Sic** dicit dñs. **I**nclina  
 te humerū ur̄m. et ceruicem  
 ur̄am. et opa facite regis ba  
 bilonis: et sedebitis in terra  
 quā dedi patrib; ur̄is. **Q**uōsi autē  
 nō audieritis uocem dñi dei  
 ur̄i. opari regi babilonie; de  
 fectionem faciam de ciuitatib;  
 iuda. et a fons ierlm: et auferam  
 a uobis uocē iocundita  
 tis. et uocem gaudimoni; et  
 uocem sponsi. et uocē sponse:  
 et erit omnis t̄ra sine uestigi  
 o ab inhabitantib; eam. **E**t  
 nō audierunt uocē tuam. ut  
 oparentur regi babilonie: et  
 statuisti uerba tua que locutus  
 es in manib; puerorū tuorū  
 pphetaz: ut pferrentur ossa  
 regum nōrū. et ossa patrū  
 nōstrorū de loco suo. **E**t ecce  
 sunt pietra in calore solis. et  
 in gelu noctis: et mortui sūt  
 in dolorib; pessimis. i fame  
 et in gladio. et in emissionē.  
**E**t posuisti templū in quo i  
 uocatum est nom̄ tuū in ip̄o  
 sicut est dies hec: ppter iniqui  
 tatem domus isrl̄ et domus  
 iuda: et fecisti in nob; dñe

dñs n̄r scdm omnē benignita  
 tem tuam. et scdm omnē mi  
 serationē tuam illam mignā:  
 sicut locutus es in manu pu  
 eri tui moisi: in die qua p̄ce  
 pisti ei scribere legem tuam  
 coram filijs isrl̄ dicens. **S**i  
 nō obaudieritis uocē meam:  
 ambicio hec magna et multa  
 iūretur in minimū in gen  
 tes quo ego dispdam illos:  
 quia scio qd̄ me nō audiet  
 populus. **P**opulus enī est  
 dura ceruice: et iūretur ad  
 cor suū in t̄ra captiuitatis  
 sue. et sciens quia ego sum  
 dñs d̄s eorū: et dabo eis cor.  
 et audient aures. et lauda  
 bunt me in t̄ra captiuitatis  
 sue: et memores erunt no  
 minis mei. et aūtenose a  
 dorso suo duro. et a maligni  
 tatib; suis: quia reminiscē  
 tur uiam patrū suorū qui p̄  
 cauerunt in me: et reuoca  
 bo illos in t̄ram quā iurau  
 i patrib; illoz. abraham. et i  
 saac et iacob: et dñi abuncē  
 ius: et multiplicabo eos et nō  
 minorabunt. **E**t statuam  
 illis testamētū alterū semp  
 t̄num. uel sicut illis in deum.

et ipi erunt michi in pplm: et  
 no mouebo amplius populū  
 meū suos isrl' a tra quā dedi u  
 lis. **E**t nūc dñe om̄p̄ d̄s isrl':  
 anima in angustijs ⁊ sp̄ an  
 xius clamat ad te. **A**udi dñe  
 ⁊ et miserē nū quia peccauim?  
 ante te: quia tu sedes in sem  
 pitno. et nos p̄bimus in e  
 uum. **D**ñe om̄p̄ d̄s isrl' audi  
 nūc orōnem mortuoz isrl' et  
 filioz ip̄oz: quia peccauerūt  
 ante te. et nō audierunt uocē  
 dñi dei sui; et agglutinata sūt  
 nobis mala. **N**on meminisse  
 iniquitates patrū n̄oz: sed  
 mēto manus tue. ⁊ nom̄is  
 tui in temp̄ isto: quia tu es  
 dñs d̄s n̄r et laudabimus te  
 dñe: quia p̄pter hoc dedisti ti  
 morem tuum in cordib; n̄ris.  
 ut et iuocemus nom̄ tuū et  
 laudemus te in captiuitate  
 n̄ra; quia iūtemus iniqui  
 tatē patrū n̄oz: qui pecca  
 uerunt ante te. **E**t ecce nos  
 hodie in captiuitate n̄ra su  
 mus: quo nos disp̄isti i im  
 p̄rium et in maledictū et in  
 peccatū; sedm om̄s iniquita  
 tes patrū n̄oz qui discesserūt  
 a te dñe d̄s n̄r. **A**udi isrl' man

quia d̄s es misericors et mise  
 rere

data uite: aurib; pax. uo sa  
 as prudentiā. **Q**uid est isrl' qd  
 in tra inimicor̄ es. in ueteral  
 ti in tra aliena; **C**o  
 inquinatus es cū mortuus;  
 deputatus es cū descendētib;  
 in infernū. **D**ereliquisti fon  
 tē sapientie. **S**i in uia dei am  
 bulasses: habitasses utiq; in  
 pace sempitna. **D**isce ubi sit  
 prudentia; ubi sit uirtus; u  
 bi sit intellectus; uo scias si  
 mul. ubi sit longiturnitas  
 uite et uirtus: ubi sit lum̄ o  
 culoz et pax. **Q**uis inuenit  
 locum eius; et quis intrauit  
 in thesauros eius. **U**bi sunt  
 principes gentū. et qui do  
 minant sup bestias que sūt  
 sup tram; qui in auib; celi lu  
 dunt; qui argentū thesauri  
 zant. et aurum in quo confi  
 dunt homines. et non est fi  
 nis acquisinonis eoz: qui  
 argentū fabricant. ⁊ sollici  
 ti sunt: nec est inuentio op̄oz  
 illoz. **E**xtimati sunt. ⁊ adi  
 feros descenderunt: et alij in  
 loco eoz surrexerunt. **I**uuenes  
 uident lum̄. et habitauit  
 sup tram: uiam autē discipli  
 ne ignorauerūt. neq; intellex

erunt semitas eius: neq; fi-  
 ly eoz suscepunt eam. A fa-  
 cie ipsoꝝ longe facta est. Non  
 est audita in cha-  
 naan: neq; uisa est i theman.  
 filij quoq; agar qui exquisie-  
 runt prudentiam que de tra-  
 est. et negotiatores tre. et the-  
 man. et fabulatores. et exqui-  
 sitores intelligentie: uia autē  
 sapientie nescierunt neq; cō-  
 memorati sunt semitas eius.  
**D**isrl: quā magna est domus  
 dei. et ingens locus possessio-  
 nis eius; magnus. et nō habet  
 finem: excelsus et imensus. I-  
 bi fuerunt gigantes. nomia-  
 ti illi qui ab initio fuerunt sta-  
 tura magna: scientes bellum.  
 Non hos elegit d's: neq; uia  
 discipline dedit illis. Proprie-  
 a perierunt. Et quia non ha-  
 buerunt sapientia: inueniunt  
 ppter suam insipientia. D's  
 ascendit in celum et accepit eā;  
 et deduxit eam de nubibz: D's  
 tñsiterat uic mare et inuenit e-  
 am; et attulit sup aurum e-  
 lectum: Non est qui possit fa-  
 re uias eius. neq; qui exqui-  
 rat semitas eius: s; qui sciu-  
 niuersa nouit eam. et inuenit

eam prudentia sua; qui spara-  
 uit tram in etno tempore. et re-  
 pleuit eam pecudibz et q̄drupe-  
 dibz: qui emittit lumen et ua-  
 dit; et uocat illud. et obaudit  
 illi in tremore. Scelle autē lumē  
 dederunt in custodijs suis. et  
 letate sunt: uocate sunt. et dix-  
 erunt assumus; et luxerunt ei  
 cū iocunditate qui fecit illas.  
 hic d's n'r: nō estimabit ali-  
 aduersus eum. hic adinuenit  
 omne uiam discipline: et tra-  
 didit illam puero suo iacob.  
 et isrl' electo suo. Post hec in cō-  
 tris uisus est: et cū hominibz  
**D**icli III uisatus est.  
 Ver mandatorum dei: et lex  
 que est in etnum. Omnis qui  
 tenent eam ad uitam: qui autē  
 dereliquerunt eam in morte. Cō-  
 uicere iacob: et apprehende eam.  
 Ambula p uiam ad splendore  
 eius. tra lumē eius: ne cōdas  
 altero gl'am tuam; et digni-  
 tatem tuam genti aliene ge-  
 ne. Beati sumus isrl': qm̄ q̄  
 deo placens. nobis manifes-  
 ta sunt. Anime quoz esto po-  
 pulus dei: memorabilis isrl'.  
 Venundati estis gentibz nō i  
 pditionem: s; prop̄ qd̄ in cō-

ta ad iracundiā puocastis deū.  
traditi estis aduersarijs. **Exacer-**  
uastis enī eum qui fecit uos de  
um etnūm: imolantes demo  
nys et nō deo. **Obliuī** autē estis  
deū qui nutriuit uos: et trist  
tastis nutriticē urām ierlm. **Vi**  
di enī iracundiā a deo uenien  
tē uobis. et dixi. **Audite cōfi-**  
nes sion: adduxit enī michi  
dōs luctū magnū. **Vidi enī cap-**  
tiuitatē populi mei. filiozū  
meoz. et filiaz: quā sup dux  
it illis etnū. **Nutriuī enī il-**  
los cū iocunditate: dimisi autē  
illos cum fletu et luctu. **Ne-**  
mo gaudeat sup me uiduā et  
desolatam. **Multas derelicta**  
sum ppter peccata filioz meoz:  
quia declinauē a lege dei. **Ius-**  
ticias autē ipius nescerunt.  
nec ambulauē p uias man  
datoz dei: neq; p semitas ue  
ritatis eius cum iusticijs in  
gressi sunt. **Veniā** autē i fines  
sion: et memorent captiui  
tatem filioz et filiaz meaz.  
quā sup duxit illis etnū.  
**Adduxit enī sup illos gentes**  
de longinquo. gentē impbā.  
et alēus lingue: qui non sūt  
reuerēti senem. neq; pueroz

miseri sunt: et adduxerunt  
dilectos uidue; et a filijs uni  
cam desolauerunt. **Ego autē**  
quid possum adiuuare uos:  
**Qui enī adduxit sup uos ma-**  
la: ipse uos eripiet de manib;  
inimicoz uoz. **Ambulate fi-**  
ly. **Ambulate.** **Ego autē dere-**  
licta sum sola. **Exiū** me sto  
la pacis. **Induī** autē me sac  
co obsecrationis: et clamabo  
ad altissimū in dieb; meis.  
**Anime** equiores estote filij.  
clamate ad dñm. et eripiet  
uos de manu principum in  
iquoz. **Ego autē spāuī** in ec  
nūm salutē urām: et uenit  
michi gaudiū a scō sup nra  
que ueniet uobis ab etno sa  
lutari nō. **Emisit enī uos**  
cum luctu et ploratu: **redu-**  
cet autē uos michi dñs cū  
gaudio et iocunditate in sem  
pitnūm. **Sicut enī uiderūt**  
iucine sion captiuitatē ues  
tram: sic uidebunt et in cele  
titate salutē urām a deo: q̄  
sup ueniet uobis cū honore  
magno. et splendore etno.  
**Fily** patientē sustinete iram  
que sup uenit uobis. **Perse-**  
cutus est enī te inimicus tuus:

sed cito uidebis pditionem  
ipius; et sup ceruices ipius  
ascendes. **Delicati mei.**ambu  
lauerunt uas aspas. **Ducti**  
sunt eni ut grex directus ab i  
inimicis. **Anime quiores estote**  
fily: et pclamate ad deum. **E**  
rit eni memoria ura ab eo q  
ducat uos. **Sicut eni fuit sen**  
sus ur: ut erraretis a deo: de  
cies tantu iteru iucientes req  
retis eum. **Qui eni induxit**  
uobis mala: ipse rursu addu  
cet uobis sempitnam iocun  
ditate cum salute ura. **Anime**  
quor esto ierlm: exhortatur  
eni te qui te nominauit. **Proce**  
tes parebunt qui te ueraunt:  
et qui gratulati sunt in tua tu  
ina punient. **Ciuitates quibz**  
seruierunt filij tui punientur:  
que accepit filios tuos. **Sicut**  
eni gauisa est in ruina tua. et  
letata est in tuo casu. sic trist  
tabitur in sua desolatione: et  
amputabit exultatio multitu  
dinis eius; et gaudimouu  
eius erit in luctu. **Ignis enim**  
supueniet ei ab etno in longi  
turnis diebz: et habitabitur a  
demonijs in multitudine tem  
poris. **Circumspice ierlm ad ori**

ente: et uide iocunditate a deo  
tibi ueniente. **Ece eni ueniuo**  
filiij tui quos dimisisti disper  
sos: ueniunt aute collecti ab  
oriante usq; ad occidente. in i  
uobo sancti: gaudentes in hono  
re dei. **Excite te ierlm stolam luc**  
tus et uexationis tue: et idu  
e te decorem et honorem eius  
que a deo tibi est sempitne glie.  
**Circumdato te diploide deo ius**  
ticie: et imponet mitram ca  
piti tuo honoris em. **Deus eni**  
ostendet splendore suu in te:  
qd sub celo est. **Nominabit eni**  
tibi nom tuu a deo in sempit  
nu: pax iusticie. et honor pie  
tatis. **Excite ierlm. et sta i ex**  
celso. et circumspice ad oriente:  
et uide collectos filios tuos ab  
oriante sole usq; ad occidente i  
iubo sci: gaudentes dei memo  
ria. **Crierunt eni abs te pedibz:**  
ducti ab inimicis: adducet ac  
illos dñs ad te portatos in ho  
nore sicut filios regni. **Consti**  
tuit eni ds humiliare omne  
monte excelsum et rupes phen  
nes. et conualles replere in e  
qualitate rre: ut ambulet is  
tabel diligenti in honore dei.  
**Obumbravit aut et silue**

et omne lignū suauitatis isrl' ex  
mandato dei. Adducet enī deus  
isrl' cū iocunditate in lumine  
maiestatis sue: cum misericor  
dia et iusticia que est ab ipso.

**P**ropt' peccata que  
peccastis ante deū abdu  
cimini in babiloniam capti  
ui a nabuchodonosor rege ba  
bilonie. Ingressi itaq; in babi  
loniam eritis illic annis plu  
rimis. et tempib; longis: us  
q; ad generationes septē. Post  
hoc autē educam uos inde cū  
pace. Nunc autē uidebitis ī ba  
bilonia deos aureos. et argen  
teos. et lapideos. et ligneos. ī  
humertis portari: ostentātes  
metū gentib;. Videte ergo ne  
er uos similes efficiamini fac  
tis alienis. et metuatis: et me  
tus uos capiat in ipis. Visa i  
taq; turba de retro et ab ante  
adorante: dicite in cordib; ues  
tris. Te oportet adorari dñe.  
Angelus autē meus uobiscū ē.  
Ipe autē exquirā aīas urās.  
Nam ligna ipoz polita a fabro  
ipā etiam ī aurata et ī argen  
tata falsa sunt: et nō possūt  
loqui; et sicut uirgini aman  
ti ornāmēta ita accepto auro

fabricata sunt. Coronas certe  
habent aureas sup capita sua  
dij illoz. Vnde sctrahunt sacer  
dotes ab eis aurum et argentū:  
et erogant illud in semetiplos.  
Dant autē ex ipō pstitutis. et  
meretricēs ornant: et iterū cū  
recepint illud a meretricib; or  
nant deos suos. Hi autē nō li  
bāntur ab erugine et tinea. O  
pertis autē illis ueste purpu  
rea: extergent faciem illoz p  
puluerē domus qui est pluri  
mus int' eos. Sceptū autē  
habet ut homo. sicut uider  
regionis: qui in se peccantē  
nō inicit. Habet etiā in ma  
nu gladiū et securē: se autē  
de bello et a latronib; nō libe  
rat. Vnde uobis notum sit:  
quia nō sunt dij. Ne ergo ue  
neritis eos. Sicut enī uas hoīs  
fractū inutile efficit: tales sūt  
et dij illoz. Constitutis illis ī  
tomo oculi eoz pleni sūt pul  
uere a pedib; introeuntium:  
et sicut alicui qui regem offen  
dit circū septe sunt ianue. aut  
sicut ad sepulchrū adducto  
mortuo. ita tutant sacerdotes  
ostia clausuris et seris. ne a  
latronib; expolient. Lucnas

accendunt illis. et quidem multas: ex quibus uidere nullam possunt. Sicut autem sicut trahes in domo; corda eorum uero dicunt elingere serpentes qui de terra sunt: dum comedunt eos. et uestimentum eorum; et non sentiunt. Nigre fiunt facies eorum a fumo qui in domo fit. Super corpus eorum et supra caput uolant nocturne et hirundines. et aues etiam: similiter et catte. Unde sciens quia non sunt dii. Ne ergo timeatis eos. Nuntium etiam quod habent ad speciem est: nisi aliquis extiterit erigunt non fulgebunt. Neque enim dum inflarentur sentiebant. Ex omni pretio empti sunt: in quibus spiritus non est in ipsis. Sine pedibus in humeris portantur: ostentantes ignobilitatem suam hominibus. Confundent etiam qui colunt ea. Propterea si ceciderint in terra. a semetipsis non surgent: neque si quis eum statuerit rectum pro semetipsum stabit: sed sicut mortui munera eorum illis apponent. Hostias illorum sacerdotes ipsorum uendunt et abutuntur: similiter et mulieres eorum decerpentes. ne

que infirmo. neque mendicanti aliquid impetrant. De sacrificiis eorum fete et menstruate contingunt. Sciens itaque ex his quia non sunt dii: ne timeant eos. Unde enim uocantur dii: Quia mulieres apponunt dys argenteis. et aureis. et ligneis: et in domibus eorum sacerdotes sedent. habentes tunicas sallas. et capita et barbam rasam; quorum capita nuda sunt. Rugiunt autem clamantes contra deos suos: sicut in cena mortui. Et uestimenta eorum auferunt sacerdotes: et uestiunt uxores suas et filios suos. Neque si quid mali patiuntur ab aliquo. neque si quid bonum. potuerunt retribuere. Neque regem instituire possunt. neque auferre: similiter neque diuitias dare possunt neque malum retribuere. Si quis illis uotum uouerit. et non reddiderit: neque hoc requirunt. Hominem a morte non liberant: neque infirmum a potentiore eripiunt. Hominem cecum ad uisum non restituent: de necessitate hominem non liberabunt. Vidue non miserebuntur: neque orphanis benefaciunt. Lapi

**D**ib: de monte similes sūt dy  
illoꝝ lignei et lapidei . aurei ⁊  
argentei : qui aūt colunt illa  
sfundent . **Q**uomodo aūt esti  
mandū est aūt dicendū illos  
ēē deos : adhuc enī ipis chal  
deis nō honozantibz ea : **Q**ui  
cū audierint mutū nō posse  
loqui . offerunt illum ad bel po  
tulantes ab eo loqui : quasi  
possint sentire . qui nō habent  
motū . **E**t ipi cū intellexerint .  
relinquunt ea . **S**ensū enī nō  
habent ipi dy illoꝝ . **M**ulieres  
aūt arūdatis funibz in uis  
sedent : succendentes ossa oli  
uariū . **C**ū aūt aliqua ex ipis  
attracta ab aliquo trāseunte  
dormierit : p̄xime sue expo  
brat . qđ ea non sit digna ha  
bita sicut ipa ; neqz funis eiꝝ  
duruptus sit . **O**mnia aūt que  
illis fiunt falsa sunt . **Q**uomō  
ergo estimandū aūt dicendū  
est . ēē illos deos : **N** fabris at .  
⁊ ab aurificibz facta sūt : nichil  
aliud erunt . nisi id qđ uolūt  
ēē sacerdotes ⁊ aurifices . **I**psi  
etiam qui ea faciunt . nō sunt  
multi tempis . **N**unquid ergo  
possunt que ab ipis fabricata  
sunt ēē dy : **R**eliquerūt autē

**Q** falsa et opprobriū . postea fu  
turus . **N**am cū supuenerit il  
lis pluuim et mala : cogitāto  
post se sacerdotes . ubi se abs  
condant cum illis . **Q**uo  
modo ergo sentia debeant . qm̄  
dy sunt : qui nec de bello se li  
berant . neqz de malis se eripi  
unt : **N**am cū sint lignea ecō  
aurata . et in argentata : sciet  
postea quia falsa sunt genti  
bz uniuersis et regibz ; q̄ ma  
nifestata sunt . quia nō sunt  
dy . s; opa manuū hominū :  
et nullum opus dei in illis .  
**U**nde ergo notum est . quia nō  
sunt dy . sed opa manuū ho  
minū ; et nullū dei opus in  
ipis est . **R**egem regionū nō  
suscitant : pluuiam hominibz  
nō dabunt ; iudiciū quoqz nō  
discernent . neqz regionē libe  
rabunt ab iniuria : quia ni  
chil possunt . sicut cornicula  
int̄ mediū teli et t̄re . **E**t enī  
cū ceciderit ignis in domū de  
oꝝ ligneoꝝ aureoꝝ ⁊ argen  
teoꝝ : sacerdotes quide ipsoꝝ  
fugient et uocabunt ; ipsi uō  
sicut trabes in medio cōbu  
rentur . **R**egi autē ⁊ bello nō  
resistent . **Q**uomodo ergo es

timandū est aut dicendum  
 quia dy sunt: Non a furibz neq;  
 a latronibz se libabunt dy  
 lignei. et lapidei. et inaurati. et  
 argentati: quibz hi qui for  
 tiores sunt. autū et argentū et  
 uestimētū quo opti sunt aufe  
 rent illis. et abibunt; nec sibi  
 auxiliū ferunt. Itaq; meli  
 est. eē regem ostentantē uir  
 tutē suam. aut uas in domo  
 utile. in quo glābitur qui pos  
 sideo illud: quā falsi dy. Sol  
 quidē et luna. eo sidera cū sint  
 splendida et emissā ad utilita  
 tes: obaudiunt. Similiē et  
 fulgur cum apparuerit: p̄spi  
 cuum est. Idipm aut et sp̄s i  
 omni regione spirat: et nu  
 bes. quibz cū impatū fuerit  
 a deo. p̄ ambulare uniuersum  
 orbem. p̄ficiunt qd̄ impatū  
 est eis. Ignis etiā missus de  
 sup ut consumat montes et sil  
 uas: facit qd̄ p̄ceptum est ei.  
 Hec autē neq; speciebz neq;  
 uirtutibz unū eoz similia s̄t.  
 Vnde neq; estimandū est neq;  
 dicendū. eē illos deos: qn̄  
 nō possunt neq; iudiciū iudi  
 care neq; facere hominibz. Sci  
 entes itaq; quia nō sunt dy:

ne ergo timueritis eos. Neq;  
 enī regibz maledicent. neq; be  
 nedicent: signa etiā in celo  
 gentibz nō ostendunt; neq; ut  
 sol lucebunt. neq; illumina  
 bunt ut luna. Bestie melio  
 res sunt illis: que possunt fu  
 gere sub rectum. ac p̄desse si  
 bi. Nullo itaq; modo nobis ē  
 manifestū. quia sunt dy.  
 Prop̄t qd̄ ne timeatis eos.  
 Nam sicut in cucumeratio  
 formido nichil custodit: ita  
 sunt dy illoz lignei et argen  
 tei et inaurati. Eodē modo et  
 in orto spina alba: sup̄ quā  
 omnis auis sedet. Similiē et  
 mortuo pietro in tenebris si  
 miles sunt dy illoz lignei et  
 inaurati. et inargentati. A  
 purpura quoq; et in marmore  
 que sup̄ illud tenent: factis  
 itaq; quia nō sunt dy. Ipse  
 nam postremo comedunt:  
 et erit opprobriū in regione.  
 Melior est homo iustus qui  
 nō habet simulachra. Nam e  
 rit longe ab opprobriis. **Et**  
**Explicit ex. eplē jemie. Incipit**  
**lamentationes jemie p̄he. qd̄**  
**ē i titulo cinoth cū absolone**  
**hāz hebraicaz. sc̄mē p̄quā**  
**i captitate abduct ē isrl: et**  
**uim deserta ē: sedit iemias**  
**flens: et plāxit lamentacōe**  
**hac i uim et dixit.**